Bunlar arasından bazılarının müelliflerini tespit etme ve kitabın özelliklerinden bahsetme şeklinde verdiğimiz bilgilerin de faydalı olacağı kanaatimizi belirterek kitaplara geçiyoruz.

### 1. Ebû 'Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm ( 224/839 ), Ğarîbü'l-Hadîs

Ebû 'Ubeyd'in bu kitabı Ğarîbü'l-Hadîs ilim dalının ilk ve en önemli eserlerinden biri olup, sonraki müelliflerin tamamı bu alanda onu kaynak olarak kullanmışlardır. İşte bu kıymetli eserin bazı cüzleri 4874 numaralı

koleksiyon içinde bulunmaktadır.

Altıncı cüz Peygamber (a.s.)'in yolculuğa çıkmak istediği zaman *Allâhümme innâ ne'ûzü bike min ve'asî's-sefer...* duasıyla başlamakta ve 14. cüz de *Üktülû şüyûha'l-müşrikîn ve'stahyû şerhahüm...* hadisiyle sona ermektedir.<sup>5</sup>

## 2. Muhammed b. İsmâîl el-Buhârî (256/870), el-Câmi'u's-Sahîh

Yusuf Ağa kütüphanesinde Sahih-i Buhârî'nin tamamını veya bir kısmını ihtiva eden toplam 12 yazma nüshası vardır. Bunlardan iki tanesinin istinsah tarihi bizim incelediğimiz döneme âittir. 6804 numarada kayıtlı olan nüsha h. 552 yılında Muhammed b. Ma'mer tarafından istinsah edilmiştir.

cilt 219. sayfadan 3. cilt 16. sayfaya kadar olan bölüme tekabül etmektedir.

ebadındadır. Yazısı eski ve kısmen noktasızdır. Başında ve sonunda semâ kayıtları bulunan nüshanın sonundaki ferağ kaydından 4. cildin ve eserin bittiği anlaşılmaktadır.<sup>6</sup>

Ali b. Muhammed Yûnînî (701/1302)'den önce yazılmış olması sebebiyle bu nüsha hayli önemi hâiz olsa gerek. Çünkü Yûnînî, Firebrî rivâyetini esas alan nüshaları birleştirerek şu anda mevcut olan Sahîh-i Buhârî metnini hazırlamıştır.

5555 numarada kayıtlı diğer nüsha ise Yûnînî nüshası esas alınarak Muhammed b. Abdülmecîd tarafından h. 669'da istinsah edilmiştir. Müzelik diyebileceğimiz şahâne bir hattı olan 599 varaklık bu nüsha, 35 satır ve 38 x 26,5 cm. ebadındadır.<sup>7</sup> Sayfa kenarlarında küçük harflerle okunaklı bir şekilde yazılmış nüsha farkları vb. hususlarda kısa açıklamalar bulunmaktadır.

Sahîh-i Buhârî'nin Ebû Abdillâh Muhammed b. Yûsuf el-Firebrî (320/932) rivâyeti, Buhârî'nin kâtibi olan Ebû Ca'fer Muhammed b. Ebî Hâtim'in nüshasına dönen bir asıl nüshaya dayanır. Firebrî bunu Buhârî'den iki kere semâ etmiştir. Fakat sonradan Firebrî nüshasından istinsah edilen nüshalar arasında büyük farklılıklar ortaya çıkmıştır. Nihayet Yûnînî bugün mevcut olan metni hazırlamıştır. Her ne kadar Sezgin: "Öyle anlaşılıyor ki Sahîh-i Buhârî'nin Firebrî rivâyetinin dışındaki dört rivâyet maalesef kaybolmuştur"<sup>8</sup> diyorsa da, kaynaklarda İbrâhîm b. Ma'kîl en-Nesefî (295/907) rivâyetinin Endülüs ve Kuzey Afrika'da meşhur olduğu görülmektedir.<sup>9</sup>

---

<sup>6</sup> Saklan Bilal, Konya Yusufâğa Kütüphanesinde Mevcut Hadis İle İlgili Yazma-Matbû Eserler s. 5. Muhtelif kütüphanelerdeki Sahîh-i Buhârî yazmaları için bkz. el-Fihristü's-Şâmil I, 493-565.

Sahîh-i Buhârî'yi Firebrî'den birçok kişi rivâyet etmiştir.<sup>10</sup> Bunların nüshaları arasındaki farklılıkları gören Yûnînî, İbn Mâlik'in yardımı ile kendi nüshasını Ebû Zerr el-Herevî, el-Asîfî, İbn 'Asâkir ve Ebû'l-Vakt'ten sema edilmiş olan nüshalar ile mukâbele ederek eserin sahih bir metnini meydana getirmiştir.<sup>11</sup>

### 3. Ebû İsâ Muhammed b. İsâ et-Tirmizî (279/892), Menâkıbu'r-Rasûl ve Şemâilühü's-Şerîfe

Adı değişik şekillerde söylenen ve kısaca Tirmizî'nin Şemâil'i olarak bilinen bu eserin 6975 numarada kayıtlı nüshası h. 680'de Yahyâ b. Ahmed es-Savvâf tarafından istinsah edilmiştir. 113 varak olup, 14 satır ve 19 x 14 cm. ebadındadır.<sup>12</sup>

Eseri müellifi Tirmizî'den rivâyet eden büyük bir Müsned'i olan Ebû Sa'îd el-Heysem b. Küleyb b. Süreyc b. Ma'kıl eş-Şâşî et-Türkî (335/946)'dir.<sup>13</sup> Nüshanın başındaki semâ kaydında da el-Heysem'in onu Tirmizî'den rivâyet ettiğini görmekteyiz. Kitap, *Mâ câe fî halkı Rasûlillâh (a.s.) bâbı* ile başlamakta ve *fî rü'yeti Rasûlillâh (a.s.) fi'l-menâm* babı ile sona ermektedir. Tirmizî kitabının sonunda Abdullah b. el-Mübârek'in: "Hâkimlik görevine dâçar olduğun zaman esere (öncekilerden nakledilen haber) yapış" sözü ile İbn Sîrîn'in: "Bu hadis (ilmi) dindir. O halde dininizi kimden öğrendiğinize dikkat edin" sözlerini senetli olarak nakletmiştir. Nüsha üzerine ve sayfa boşluklarına küçük yazılarla çok sayıda açıklama doldurulmuştur.

İbrahim b. İbrahim el-Lekkânî (1041/1631) Behcetü'l-Mehâfil adlı eserinde Tirmizî'nin Şemâil'inde geçen şahısları tanıtmıştır. O, şahısları Şemâil'in elli babına göre o sırayla tertip ederek haklarında bilgi verdikten

<sup>10</sup> Bunlardan meşhur olanlar için bkz. İbn Hayr, 95-97.

<sup>11</sup> Sandıkçı Kemal, Sahîh-i Buhârî Üzerine Yapılan Çalışmalar s.13, dn. 1.

<sup>12</sup> Diğer nüshaların tavsifi için bkz. Saklan, 67. Muhtelif kütüphanelerdeki yazmaları için bkz. Sezgin I, 245-246.

<sup>13</sup> İbn Hayr, 150-151; İbn Hacer, el-Mecma'u'l-Müessis II, 18. eş-Şâşî hakkında bkz. İbn Nukta, et-Takyîd s. 479; Zehebî, Tezkiretü'l-Huffâz III, 848-849. eş-Şâşî'nin Müsnedinin yazması için bkz. Sezgin I, 295.

sonra, *Tenbîh* başlıkları altında isimlerin okunuşlarını açıklamış ve Şemâil'in nüsha farklılıklarına da işaret etmiştir.<sup>14</sup>

**4. Ebû Abdullah Muhammed b. Ali el-Hakîm et-Tirmizî
(295/907 veya 320/932), Nevâdirü'l-Usûl fi Ehâdisü'r-Rasûl**

6779 numarada kayıtlı nüsha, h.7. asırda Muhammed b. Hasen tarafından istinsah edilmiştir. Yazısı oldukça eski 269 varaklık nüsha 23 satır ve 23,5 x 18 cm. ebadındadır.<sup>15</sup>

Yusuf b. Ali) de onu Şemsüddîn Ebü'l-Haccâc Yûsuf b. Halîl b. Abdullah ed-Dimeşkî'den semâ etmiştir.<sup>24</sup> Birinci cüzü 194-205, ikinci cüzü ise 206-217 varaklar arasında olan nüsha, 29 satır ve 24,5 x 18,5 cm. ebadındadır.<sup>25</sup> İki cüzün sonunda da Yûsuf b. Halîl b. Abdullah ed-Dimeşkî (648/1250)'nin bu cüzleri kendinden semâ edenler için icâzet yazısı vardır.<sup>26</sup>

#### 7. Ebû 'Ubeyd Ahmed b. Muhammed el-Herevî (401/1011) el-Cem'û Beyne'l Ğarîbeyn: Ğarîbi'l-Kurân ve Ğarîbi'l-Hadîs

Ğarîbü'l-Hadîs ilim dalında ihtiva ettiği hadislerin isnatlarını hafzetmiş olan kitapların ilki herhalde Herevî'nin bu eseridir.<sup>27</sup> Herevî meşhur dilcilerden Ebû Mansûr el-Ezherî'nin talebesidir.

Hattâ Sahîh-i Müslim'de ve Sahîh-i Buhârî'de geçen birer hadise de eserinde yer vermiştir. Bu yüzden birçok âlim tarafından onun tenkidine dair kitap yazılmıştır."<sup>41</sup>

**12. el-Kâdî Ebü'l-Mekârim Ahmed b. Muhammed el-İsbehânî
(597/1200), Esmâü Ricâli'l-Hadîs**

"Müsnidü İsbehân" olarak bilinen el-Kâdî Ebü'l-Mekârim Ahmed b. Ebî 'Îsâ Muhammed el-İsbehânî uzun ömürlü olup doksan küsur yaşında iken vefat etmiştir.<sup>42</sup> 4692 numarada kayıtlı nüsha Sadreddin Konevî'nin vakfettiği kitaplardan olup dört cüzdür.

el-Fihrisü'ş-Şâmil III, 1638-1639. Bu nüshalar içinde istinsah tarihi bakımından en önce olanı Yusuf Ağa kütüphanesindeki tanıtığımız nüshadır.

<sup>41</sup> el-Kettânî, 149.

<sup>42</sup> Zehebî IV, 1347.

<sup>43</sup> Saklan, 17.

### 13. İbnü'l-Esîr el-Cezerî Ebü's-Seâdât el-Mübârek b. Muhammed (606/1209)

#### a. Câmi' u'l-Usûl fî Ehâdîsü'r-Rasûl

İbnü's-Salâh (643/1245) ile Nevevî (676/1277), ilk muhaddisler ile sonraki muhakkik âlimlere uyarak İbn Mâce'nin Sünen'ini hariç tutarak *Kütüb-i Hamse* ıstılahını benimsemiştir.<sup>44</sup> Beş Kitabın ricâli için ilk kitabı Ebû Bekr Ahmed b. Muhammed el-Berkânî (425/1033)'nin yazdığı kabul edilmektedir. O, İbn Mâce hariç Sahihayn ile Üç Sünen'de geçen râvîleri sahâbeden başlayarak müelliflerin hocalarına kadar tanıtmıştır.<sup>45</sup>

Etrâfû'l-Kütübî's-Sitte'si ile Şurût'l-Eimmeti's-Sitte'sinde altıncı kitap olarak İbn Mâce'ye yer veren ilk âlim Ebü'l-Fadl Muhammed b. Tâhir el-Makdisî (507/1113)'dir. Daha sonra İbn 'Asâkîr (571/1175) ile Mizzî (742/1341) Kütüb-i Sitte Etrâfı ve Ricâl'i için hazırladıkları eserlerde Makdisî'ye tabi olmuştur. Rezîn b. Mu'âviye (535/1140) Tecrîd'inde ve İbnü'l-Esîr el-Cezerî de Câmi' u'l-Usûl'ünde altıncı kitap olarak İmam Mâlik'in Muvatta'ını esas alarak, onların hadislerini biraraya toplamaya çalışmışlardır.<sup>46</sup>

Yusuf Ağa kütüphanesinde İbnü'l-Esîr'in Câmi' u'l-Usûl'ünün tamamını veya bir bölümünü ihtiva eden birçok yazma nüshası bulunmaktadır.

nev'den 45. nev'e kadar olan kısım ise 5439 numarada kayıtlı olan koleksiyonun ikinci kitabıdır.<sup>49</sup>

İbnü's-Salâh'ın kitabını kendisinden çok sayıda kişi semâ etmiştir. Yazma nüshalar bilhassa onun meşhur râvîlerinden şu iki kişiye dayanmaktadır: Ebû Abdullah Muhammed b. el-Huseyn el-Hamevî (680/1281) ve Ebü'l-Fedâil Yusuf b. Muhammed (685/1286). Âişe Abdurrahmân'ın h. 661'de istinsah edilen nüshayı günümüze ulaşan en eski nüsha olarak tespiti isabetli değildir.<sup>50</sup> Çünkü tanıttığımız nüshanın istinsah tarihi h. 631'dir. Ayrıca h. 643'ten önce istinsah edilmiş olan dört nüshanın daha varlığı bilinmektedir.<sup>51</sup>

<sup>49</sup> Eserin kütüphanedeki diğer bir nüshasının tavsifi için bkz. Saklan, 39.

<sup>50</sup> İbnü's-Salâh'ın 'Ulûmu'l-Hadîs'ine yazdığı mukaddime s. 43. Kitabın meşhur onbeş râvîsi için bkz. s. 39-43.

<sup>51</sup> Bunlar ve muhtelif kütüphanelerdeki diğer yazmaları için bkz. el-Fihrisü's-Şâmil III, 1534-1538.

**15. el-Envârü'l-Lüm'a fi'l-Cem' beyne Teferrüdâti Ehâdisi's-Sihâh es-Seb'a**

Bu ismi taşıyan eser kütüphane kataloglarında Ebû Sa'd Mahmûd b. Kemâl es-Sâvî (653/1255)'ye nispet edildiği gibi, İbnü's-Salâh ve Ebû 'Avâne Yakûb b. İshâk'a da nispet edilmektedir.<sup>52</sup>

Bu eserin tam bir yazma nüshasını gören Ahmed Naim'in onun mukaddimesinden aktardığı bilgilere göre; kim olduğu tespit edilemeyen müellif önce Sahîh-i Müslim'i tecrîd ederek onbeş sene talebeye okutmuş.

Şâh Veliyyullah, Büstânu'l-muhaddisîn (trc. Ali Osman Koçkuzu), D. İ. B. Yay., no: 247, Ankara 1986.

el-Fihrisü's-şâmil li't-türâsi'l-'arabî el-İslâmî el-mahtût: el-Hadîsü'n-nebevî eş-şerîf ve 'ulûmühû ve ricâlühû, I-III, Hazırlayan: Müessesetü Âli Beyt, el-Mecma'u'l-Melikî (Ürdün), Ammân 1411/1991.

İbnü'l-Esîr el-Cezerî Mecdüddîn el-Mübârek b. Muhammed, en-Nihâye fî ğarîbi'l-hadîs ve'l-eser, I-V, thk. Tâhir Ahmed ez-Zâvî - Mahmûd Muhammed et-Tanâhî, Kâhire 1385/1965.

İbn Hacer el-'Askalânî Ahmed b. Ali, el-Mecma'u'l-müessis li'l-mu'cemi'l-müfehriş thk. Yûsuf Abdurrahmân el-Mar'aşlî, I-IV, Beyrut 1413/1992, 1. bs.

İbn Hayr Ebû Bekr Muhammed b. Hayr el-İşbîlî, Fihrist mâ ravâhu 'an şüyühîhî, nşr. Franciscus Codera ve J.Ribera Tarrago, Beyrut 1399/1979, 2. bs. (Sarakosta 1893 bs. dan)

İbn Nukta Ebû Bekr Muhammed b. Abdilğanî, et-Takyîd li ma'rifeti's-sünen ve'l-mesânîd, thk. Kemâl Yûsuf el-Hût, Beyrut 1408/1988, 1. bs.

İbnü's-Salâh Ebû 'Amr Osmân b. Abdirrahmân, 'Ulûmu'l-hadîs (Mukaddimetü İbni's-Salâh), thk. Âişe Abdurrahmân Bintü's-Şâtî', Kahire 1411 (el-Bulkînî'nin Mehâsinü'l-İstîlâh'ı ile)

Kâdî 'Iyâz Ebu'l-Fadl 'Iyâz b. Mûsâ el-Yahsubî, el-Ğunye: Fihristü şüyühî'l-Kâdî 'Iyâz, thk. Mâhir Züheyr Cerrâr, Beyrut 1402/1982.

Kettânî Muhammed b. Ca'fer, er-Risâletü'l-müstatrafe li beyâni meşhûri kütübî's-sünneti'l-müşerrefe, Kahraman Yay., İstanbul 1986.

Saklan Bilal, Konya Yusufâğa Kütüphanesinde Mevcut Hadis İle İlgili Yazma-Matbû Eserler (Basılmamış Doktora Semineri), Konya 1987

Sandıkçı Kemal, Sahîh-i Buhârî Üzerine Yapılan Çalışmalar, Diyânet İşleri Başkanlığı Yay., Ankara 1991.

Sezgin M. Fuâd, Geschichte des arabischen schrifttums (trc. Mahmûd Fehmî Hicâzî-Fehmî Ebu'l-Fadl, Târîhu't-türâs, I-II, Kahire 1977)

Şa`rânî Abdüvehhâb b. Ahmed, et-Tabakâtü'l-Kübrâ, (I-II), Dâru'l-Cîl, Beyrut 1408/1988

Telîdî Muhammed b. Abdillâh, Türâsü'l-meğâribe fi'l-hadîsi'nebevî ve 'ulûmihî, Beyrut 1416/1995.

Zebîdî Zeynüddîn Ahmed b. Ahmed, et-Tecrîdü's-sarîh li ehâdîsi'l-Câmi'î's-Sahîh (trc. Bâbanzâde Ahmed Naîm - Kâmil Miras, Sahih-i Buhârî Muhtasarı Tecrid-i Sarîh Tercemesi, I-XII, D . İ. B. Yay., Ankara 1984)

Zehebî Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed, Tezkiretü'l-huffâz, I-IV, thk. Abdurrahmân b. Yahyâ el-Mu'allimî, Dâiretü'l-me'ârif el-Osmâniyye Haydarâbâd 1375-77/1955-58 bs. dan ofset Dâru ihyâi't-türâsi'l-'arabî ts.